
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERNA-NOCERA  

VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796 
Tel.0968 95056  Fax 0968 925807 

e-Mail – czic82500a@istruzione.it --czic82500a@pec.istruzione.it--Web - www.ic-falerna-nocera.edu.it 

 

Prot. n. 1919 A/16a                         Falerna, 30/09/2020 
Albo 
Amministrazione Trasparente 
Atti    

  
CIG ZA22E7FA8A 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di termometri a infrarossi. 

Finanziamento ex art. 231 c. 1  D.L. 34/2020 
 

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.istruzione.it
http://www.icfalerna.edu.it/


dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, approvato dal C.I.  con delibera 11 del 28 febbraio 
2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente;  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 38 del 30.12.2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta»;  

VISTA  la Nota MIUR 1033 del 29/05/2020 avente come oggetto: “Art. 231 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione 
nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 
dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa 
dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 
sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso 
le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le 
istituzioni scolastiche ed educative statali; 

VISTO il paragrafo D della Nota 1033 del 29.05.2020  in cui è specificato che per 
l’affido diretto è possibile (art. 36, comma 2, lett. a) adottare un decreto di 
acquisto unico, dal contenuto semplificato e che tale possibilità offerta dalla 
norma potrebbe risultare di utilità nell’ambito del quadro emergenziale e della 
necessità di rispettare le tempistiche di cui all’art. 231 del Decreto rilancio; 



VISTA  la Nota MIUR prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 avente come oggetto: “E.F. 
2020 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021” 

 

VISTO  Il decreto di variazione finalizzata al programma annuale e.f. 2020 relativo al 
citato finanziamento ex art. 231 comma 1 D.L. 34/2020, ed il successivo decreto 
di variazione degli stanziamenti iniziali trai vari aggregati di spesa, prot. N. 1817 
A/16 del 25.09.2020;   

 

DATO ATTO  che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di n. 5 termometri 
a infrarossi, da destinare ai plessi più numerosi che compongono l’istituzione 
Scolastica in oggetto, al fine di potenziare la  rilevazione a campione della 
temperatura corporea degli alunni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marozzo Licia, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’ art.31, 3 comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare funzionamento 
generale dell’Istituzione scolastica, coerentemente a quanto previsto nel PTOF 
e nel Programma annuale corrente; 

VERIFICATA  l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma 
“Acquisti in Rete” di Consip, di servizi comparabili con quelli rispondenti alle 
esigenze di questa Istituzione-Prot. N. 1867 A/16.; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con procedura MEPA “Trattativa Diretta”, 
mediante l’individuazione della Società Scar Srl con socio Unico, P.IVA 
0035324237, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante 
deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 
condizioni tecnico economiche di acquisizione;  ottimizzazione dei tempi di 
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 
delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto.  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 



ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che alla Società Scar Srl di cui sopra è stata, pertanto, invitata una proposta di 
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa 
Diretta su Mepa; 

ACQUISITA  l’offerta della trattativa diretta MEPA della Società di cui sopra in data 
29.09.2020 con Prot. N. 1887 a/1, nella quale sono stati indicati gli elementi 
tecnici ed economici per un importo di € 345.00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA la positiva valutazione dell’offerta di cui sopra da parte dell’istituzione 
Scolastica, alla quale ha fatto seguito la sottoscrizione del contratto su Mepa, 
Prot. 1888 a/1; 

TENUTO 
CONTO  

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 

DATO ATTO  che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 345.00 (Iva esclusa) 
trova copertura nell’A.1.2. “Funzionamento generale e decoro della scuola” 
dell’esercizio finanziario 2020; 

VISTE le condizioni generali di acquisto di beni e di servizi, allegate all’ordinativo e 
inviate tramite la piattaforma “Acquisti in rete” 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36 del D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara ZA22E7FA8A ; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di deliberare l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuato con procedura MEPA “Trattativa 
Diretta”, della fornitura di materiale n.5 termometri a infrarossi alla Società Scar Srl con 
socio Unico,  Via Caduti Sul ALvoro n. 25, 37012 Bussolengo (VR), P.IVA 0035324237, per 
un importo complessivo di €345,00 IVA esclusa, al di fuori delle convenzioni CONSIP 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48757255


attive, per le motivazioni indicate in premessa. 
- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.1.2 “ Funzionamento 

generale e decoro della Scuola”,  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria, avuto riguardo al finanziamento di cui all’art. 231 c. 1  D.L. 34/2020. 

- Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016,  

- il Dirigente Scolastico Marozzo Licia; 
- La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web 

 
 

 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
Dott.ssa Anita Castello  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, c. 2, del D.lgs n. 39 del 1993)  

 

                                                   
     IL D IRIGENTE SCOLASTICO  

  Dott.ssa Licia Marozzo  
      Firma digita le S idi   

 

 

 

 

  


		2020-09-30T18:23:06+0200




